MINISTERIO DO ESPORTE
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTAO INTERNA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
20/2015 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM
A UNIAO, POR MEIO DO
MINISTERIO DO ESPORTE, E A
EMPRESA PANTANAL VEICULOS
LTDA.

PROCESSO N° 58000.001210/2013-28

A UNIAO, por intermédio do MINISTERIO DO ESPORTE, inscrito no CNPJ/MF sob o n°.
02.973.091/0001-77, com sede no Setor de Induastrias Graficas — SIG, Quadra 04, Edificio
Capital Financial Center, Bloco “C”, Brasilia/DF, CEP: 70.610-440, neste ato representado pelo

Diretor do Departamento de Gestdo Interna Substituto, Senhor WASHINGTON LUIZ DE
LIMA EZAKI, portador da Carteira de Identidade n° G ENEGEGEGEGEGEGEGEGEGED -
inscrito no CPF/MF sob o n° R nomeado pela Portaria n° 88, de 31 de margo
de 2016, publicada no DOU de 01 de abril de 2016 e no uso das atribui¢des que lhe confere a
Portaria/ME n.° 06, de 10 de fevereiro de 2003, publicada no DOU de 17 subseqiiente,

doravante designado CONTRATANTE e a Empresa PANTANAL VEICULOS LTDA.,

inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.319.323/0001-91, estabelecida, na cidade de Brasilia/DF,

localizada na SH/SUL Quadra 06, Bloco “B”, Loja 19, Centro Empresarial Brasil 21, Asa
Sul, CEP: 70.316-000, neste ato representada pelo seu Diretor, Senhor NILSON

OLIVEIRA SILVA, portador da Cédula de Identidade n° ¢SS
inscrito no CPF sob o n° G . daqui por diante designada CONTRATADA,

RESOLVEM, celebrar o presente TERMO ADITIVO, regido pelas disposi¢es contidas na
Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas ulteriores altera¢des, na Lei n® 10.520, de 17

de julho de 2002 e pelo que consta do Processo n2 58000.001210/2013-28, mediante as
clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo visa prorrogar por mais 12 (doze) meses, a partir de 27 de agosto
de 2016 até 27 de agosto de 2017, o prazo de vigéncia do Contrato Administrativo n°
20/2015, conforme previsto em sua Cldusula Nona — “Da Vigéncia” do referido contrato, nos
moldes do Inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRECO

Considerando o prazo de vigéncia assinalado neste Instrumento, o valor global para o

periodo de 12 (doze) meses é de R$ 989.917,88 (novecentos efoitenta e nove mil,
novecentos e dezessete reais e oitenta e oito centavos). /Z

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta do Orçamento Geral da,
União, para o exercício, na Funcional Programática: 27.122.2123.2000.0001.0003, Fonte:
100, Elemento de Despesa: 339039, UG 180002, e no exercício seguinte à conta de dotação
orçamentária própria.

CLAUSULA QUARTA -  DO REAJUSTE / DA REPACTUAÇÃO

Fica ressalvado à CONTRATADA o direito de pleitear reajuste e a repactuação relativa a
fatos anteriores a este Termo Aditivo para manutenção da adequação contratual estabelecida
na licitação e no Contrato Administrativo n° 20/2015, não implicando a presente prorrogação
em qualquer tipo de renúncia ou novação, tácita ou expressa.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato
Administrativo n° 20/2015, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo
Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no
Diário Oficial da União, conforme dispõe o Artigo 61, Parágrafo Único da Lei n° 8.666/93.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as
partes, a seguir, firmam o presente Contrato, em duas vias, de igual teor e forma, para um só
efeito, cujo instrumento ficará arquivado na Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
deste Ministério, conforme dispõe o art. 60 da Lei n° 8.666/93.

Brasília-DF, de agosto de 2016.

SIASG,SICON,CONTRATO,CONCONT ( CONSULTA CONTRATO )_______________
DATA: 15/09/2016 HORA: 14:50:33 USUÁRIO: PEDRO
UASG : 180002 -- SUBSECRET. DE PLANEJ. ORÇAM. E ADMINISTRAÇÃO A v>

h o  /

D A D O S O R Ç A M E N T Á R I O S  i ]  ! \ (

UG GESTÃO NOTA EMPENHO DATA PROGRAMA TRABALHO FONTE REC. N.DESP \

180002 1 2016NE800133 18/03/2016 118893 0100000000 339033

PF3=SAI PF7=RECUA PF8=AVANÇA PF12=RETORNA MK7

N° 179, sexta-feira, 16 de setembro de 2016
IS S N  1677-7069Diário Oficial da União - Seção 3

ESPÉCIE: Terceiro Teimo Aditivo ao Convênio n°. 777968/2012
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SO­
CIAL E AGRÁRIO - CNPJ n° 05.526.78.V0001-65 CONVENEN-
TE: Município de Itupeva/SP. - CNPJ n°. 45.780.061/0001-57. OB­
JETO: Constitui objeto do presente Teimo Aditivo, alteração na vi­
gência do Convênio 777968/2012 ate 17/04/2017. PARTÍCIPES: MI­
NISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRÁRIO -
CNPJ n" 05.526.783/0001-65 c o Município de Itupeva/SP. - CNPJ
n" 45.780.061/0001-57.
Processo: 71001.031519/2012-10
Data de assinatura: 13/09/2016

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LIC ITAÇÃO  N'- 46/2016 IJASG 183023

■rocesso: 52600.017917/2016 Objeto: Prestação de Serviços Postais,
Malote e Venda de Produtos, para atender ao Inmctro Xerém e Rio
Comprido, com a ECT - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,
pelo período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00001 Fun­
damento Legal: Art. 24°. Inciso V III da Lei n° 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: Dado sua natureza pública, podem ser objeto de con­
tratação direta por dispensa de licitação. Declaração dc Dispensa em
17/08/2016. DANIEL ALMEIDA DE OLIVEIRA Procurador - Che-
Tc Nacional. Ratificação em 12/09/2016. CARLOS AUGUSTO DE
AZEVEDO Presidente do Inmctro. Valor Global: RS 545.000.00.
CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0002-94 EMPRESA BRASILEI­
RA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

(SIDEC - 15/09/2016) I83023-I8205-2016NE800I40

EDITAL N- 4. DE 14 DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME­
TROLOGIA. QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmctro, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo ji 3.'’. do artigo 4 "  da Lei n *
5.966, de I I  de dezembro de 1973. e pelo artigo 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n.° 6.275. dc 28 de
novembro de 2007. com a redação aíterada pelos Decretos n °s 7.938.
de 19 dc fevereiro dc 2013, e 8.671. de 16 dc fevereiro de 2016.

Art. 1° Incluir o parágrafo 3 ° no artigo 12 do Edital n." 04,
de 18 dc dezembro dc 2015. que passa a vigorar com a seguinte
redação:

( ...)
§ 3." Os Postos de Ensaio credenciados com base cm editais

anteriores, submetidos automaticamente á modalidade de autorização
na forma do § l.“, terão até 31/03/2017 para comprovar o integral
atendimento às especificações dc software dos simuladores de pista
contidas nos Anexos F, G. H e I do Edital n.° 04. de 18 de dezembro
de 2015. Após esse prazo, o Posto Autorizado de Cronotacógrafo
(PAC) que não atender a todos os requisitos terá a autorização sus­
pensa c/ou revogada, assegurados o contraditório c a ampla defesa.

• Art. 2." Alterar o subitem 4.4 do Anexo B do Edital n.° 04,
\ le  18 de dezembro de 2015. que passa a vigorar com a seguinte
redação:

(...)
4.4 As intervenções que implicarem em rompimento dos

selos ou em alteração de parâmetros do simulador de pista que pos­
sam ter influência no resultado das medições devem ser registradas
em relatório de manutenção, concluindo pela conformidade do equi­
pamento, comendo registros dc dez validações intermediárias rea­
lizadas pelo fabricante, cinco com aro de diâmetro nominal igual ou
menor a 17.5" e cinco com aro dc diâmetro nominal igual ou maior
a 22":

Art 3 “  Incluir o subitem 4.7 no Anexo B do Edital n.° 04.
de 18 de dezembro de 2015. que passa a vigorar com a seguinte
redação:

( . . . )
4.7 No caso de manutenções que envolvam instalação ou

alteração no software do simulador de pista deve ser observado o que
segue:

a) Devem ser encaminhados à Coordenação do Programa os
seguintes documentos:

- Relatório técnico do fabricante do simulador de pista;
- Declaração da conformidade emitida pelo fabricante;
- Cópia dos certificados de treinamento dos técnicos para

operação do equipamento:
- Relatório de uma simulação de ensaio dc cronotacógrafo

realizado com a GRU 999999999999999919. transmitido para o am­
biente de teste do Web Service;

- Relatório de manutenção, nos termos do subitem acima,
com as validações intermediárias transmitidas para o ambiente de
teste do Web Service

b) Após a transmissão bem sucedida da simulação de ensaio
e das validações intermediárias para o ambiente de teste, o simulador
de pista deve ser configurado pelo fabricante para o envio ao am­
biente de produção do Web Service

Art 4° Este Edital entrará em vigor na data de sua pu­
blicação no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

AVISO DE LIC ITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N" 10/2016 UASG 183023

Processo: 52600.40247/2015 Objeto: Contratação de empresa es­
pecializada em serviços de reprografia e encadernação de documentos
lias dependências do Inmctro. Total dc Itens Licitados: 00001. Edital:
16/09/2016 de OShOO ás 12h00 e de I3li ás 16600. Endeieço:
Av.n.s das Graças. 50 - Vila Operaria Xercm 50 - DUQUE DE CA­
XIAS - RJ ou www.comprasgovernamentaisgov.br/edital/183023-05-
10-2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/09/2016 ás 08600 no
site www.comprasnet.gov.br Abertura das Propostas: 03/10/2016 às
lOItOO n site www.comprasnct.gov.br. Informações Gerais: O edital
poderá ser adquirdo através dos sites: www.inmetrogov.br e
www.comprasncl.gov.br

CLÁUDIO WILLIAM DA CONCEICAO BARRETO
Prcgociro

(SIDEC - 15/09/2016) 183023-18205-2016NE800140

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

SUPERINTENDÊNCIA ADJUNTA DE
PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE PLANEJAMEN­
TO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL em exercício, pelo pre­
sente. convoca o representante da empresa abaixo relacionada, por se
encontrar em local incerto e não sabido, a comparecer no prazo
máximo de até 15 (quinze) dias. a contar da data de publicação deste
Edital, na unidade administrativa COORDENAÇÃO GERAL DE
GESTÃO TECNOLÓGICA - CGTEC. localizada á Av Ministro Má­
rio Andreazza, n° 1424 - Distrito Industrial, a fim de tratar de assunto
relativo à obrigação de investimentos em Pesquisa e Desenvolvi­
mento, do ano calendário 2012

Il-MPRKSA ICNPJ 1 INSCRIÇÃO Sl JERAMA 1
ITKRKA INDUSTRIA l)A AMAZÔNIA LTDA |03.904.351 -0001 -53 120 0* *10.01-9

Manaus. 15 de setembro dc 2016
EMMANUEL DE AGUIAR

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADIT IVO  N" 1/2016 - UASG 180002

Número do Contraio. 20/2015.
N° Processo: 58000001210201328.
PREGÃO SISPP N” 5/2015. Contratante: DEPARTAMENTO DE
GESTÃO INTERNA -CNPJ Contratado: 07319323000191 Contra­
tado : PANTANAL-VEICULOS LTDA -Objeto: Prorrogai' por mais
12(doze) meses a partir de 27 dc agosto de 2016 até 27 de agosto de
20 í 7. o prazo dc vigência do Contrato Administrativo n° 20/2015,
eonfonne pievisto em sua CláusulaNona - "Da Vigência" do referido
contrato, nos moldes do Inciso II do Artigo 57 da Lei 8.666/93.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02. Vigência:
27/08/2016 a 27/08/2017. Valor Total: R$989.917,88. Fonte:
100000000 - 20I6NE800133 Data de Assinatura: 26/08/2016.

(SICON - 15/09/2016) 180002-00001-2016NE800144

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE CONTRATO N- 6/2016 UASG 193113

Processo: 02013000308201526. PREGÃO SISPP N! 3/2016. Contra­
tante: INSTITUTO BRAS DO MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT
RENOVÁVEIS. CNPJ Contratado: 21250438000106. Contratado :
FORTES COMERCIO E PRESTADORA DE -SERVIÇOS DE LIM ­
PEZA E C. Objeto: Aquisição dc água mineral, plástico policarbonato
transparente, sem gás. com tampa de prcssão/lacrc/cnvasado meca­
nicamente, padrão DNPM, acondicionado em garrafão de 20 litros
(sem vasilhame), a ser fornecida nas unidades descentralizadas do
IBAMA em Mato Grosso nas cidades de Sinop, Juina. Barra do Gar­

ças, Alta Floresta c Canarana para o exercício de 2016. Fundamento
Legal: Lei Federal 8666/93 e Lei Federal 10520/2002. Vigência:
08/09/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$12.416,53. Fonte: 250193034
- 20I6NE800154 Fonte: 250193034 - 20I6NE800I55 Fonte:
250193034 - 20I6NE800156 Fonte: 250193034 - 20I6NE800I57 Fon­
te: 250193034 - 20I6NE800158. Data de Assinatura: 08/09/2016.

(SICON - 15/09/2016) 193099-19211-2016NE800D02

EXTRATO DE TERMO A D IT IVO  N- 4/2016 - UASG 193113

Número do Contrato: 4/2013. Processo: 0201300310201333. INE-
XIGIBILIDADE N- 3/2013 Contratante: INSTITUTO BRAS DO
MEIO AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVÁVEIS. CNPJ Con­
tratado: 34028316001690. Contratado EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELÉGRAFOS Objeto: O presente termo aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato ori­
ginal por mais 12 (doze) meses, a partir de 18 de agosto de 2016 a 18
de agosto de 2017. com fundamento no Inciso II. Art. 57 da Lei
Federal 8666/1993 e cláusula T  do contrato original. Fundamento
Legal: Inciso 11. Art. 57 da Lei Federal 8666/93. Vigência:
18/08/2016 a 18/08/2017. Valor Total: R$22.759.56. Fonte:
174193034 - 2016NE800004. Data de Assinatura: 15/08/2016.

(SICON - 15/09/2016) 193099-19211-2016NE800002

EDITAL N,; 8/2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N* 7/2016

PROCESSO SELETIVO S IM PLIFICADO  N° 1/2014
PARA CARGOS DE N ÍVEL SUPERIOR

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, no uso dc suas atribuições legais, toma pública
a retificação do Edital Normativo n° 07/2016, referente à convocação
para apresentação de documentação do Processo Seletivo Simpli­
ficado. publicado no Diário Oficial da União em 16 de setembro o de
2016, conforme a seguir especificado, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens dos editais supracitados.

Onde se lê:
2.1 Os candidatos convocados para apresentação da docu­

mentação para comprovação dos requisitos dos cargos do Processo
Seletivo Simplificado n° 1/2014 disporào dos dias 12 a 16 de se­
tembro de 2016 no horário das 8 horas ás 12 horas e das 13 horas às
17 horas (horário oficial de Brasília/DF). para a entrega da docu­
mentação autenticada, em envelope lacrado, devidamente identificado
com o nome do candidato o área de concentração/subárca. no seguinte
endereço: Protocolo do Serviço Florestal Brasileiro. Avenida L4 Nor­
te. SCEN. Trecho 2, Bloco G, CEP: 70818-900 - Brasília - DF.

( ...)
Leia-se:
2.1 Os candidatos convocados para apresentação da docu­

mentação para comprovação dos requisitos dos cargos do Processo
Seletivo Simplificado n° 1/2014 disporào dos dias 19 a 23 de se­
tembro dc 2016 no horário das 8 horas ás 12 horas e das 13 horas ás
17 horas (horário oficial dc Brasilia/DF), para a entrega da docu­
mentação autenticada, em envelope lacrado, devidamente identificado
com o nome do candidato c área de concentraçâo/subárva. no seguinte
endereço: Protocolo do Serviço Florestal Brasileiro. Avenida L4 Nor­
te. SCEN. Trecho 2. Bloco G. CEP: 70818-900 - Brasília - DF

(...)
Onde se lê:
3.1 O resultado provisório da avaliação da documentação dos

candidatos será publicado no Diário Oficial da União e divulgado no
sítio do órgão, no endereço eletrônico http://www.florestal.gov.br, na
data provável de 26 de setembro de 2016.

Leia-se:
3.1 O resultado provisório da avaliação da documentação dos

candidatos será publicado no Diário Oficial da União e divulgado no
sitio do órgão, no endereço eletrônico http://w ww.florestal.gov.br, na
data provável de 03 de outubro de 2016.

MARCELO CRUZ

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
EXTRATO DE DISPENSA

DE LIC ITAÇÃO  N! 2/2016 UASG 443001

Processo: 02501.001588/2016 . Objeto: Prestação de serviços de for­
necimento de conexão à Internet para a Agência Nacional de Águas -
ANA. consoante as especificações do Termo de Referência. Total de

Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24°. Inciso XVI da
Lei n* 8.666 dc 21/06/1993.. Justificativa: A contratação visa dotar a
ANA com a tecnologia de informação e comunicações dentro da
realidade Declaração de Dispensa em 13/09/2016 LUIS ANDRE
MUNIZ. Superintendente de Administração. Finanças e Gestão dc
Pessoas - Saf. Ratificação em 13/09/2016. VICENTE ANDREU
GUILLO Diretor-prcsidente da Ana. Valor Global: RS 353.226.80
CNPJ CONTRATADA : 00.336.701/0001-04 TELECOMUNICA-
COES BRASILEIRAS SA TELEBRAS.

(SIDEC - 15/09/2016) 443001 -44205-2016NE800010

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov br/autenticidadeJitnil.
pelo código 00032016091600111

Documento assinado digitalmcnte conformo MP nr 2.200-2 dc 24/08/2001. que institui a
Infraestnitura dc Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.